
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

 
 

 
 

Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 

dicembre 2022, n. 646643 -  proroga date di presentazione delle domande e di definizione della 

graduatoria 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 recante “Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e 

ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione e ristrutturazione 

dei vigneti.”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 comma 1 del citato decreto 16 dicembre 2022,  il quale stabilisce 

che il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della ristrutturazione 

e riconversione dei vigneti è fissato al 28 febbraio di ogni anno e, per la prima volta, il 31 marzo 

2023; 

VISTO, altresì, l’articolo  4 comma 5 del citato decreto 16 dicembre 2022,  il quale stabilisce che il 

termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del 

completamento dell’istruttoria è il 30 luglio di ciascun anno e, per la prima volta, il 31 ottobre 2023; 

CONSIDERATA la richiesta formulata dal Coordinatore della Commissione Politiche Agricole con 

la nota prot. n. 152976  della Regione Veneto del 20 marzo 2023 di prorogare al 28 aprile 2023 il 

termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti ed al 30 novembre 2023 il termine per la definizione della graduatoria di 

finanziabilità delle medesime domande;  

RAVVISATA la necessità di dare seguito alle richieste della Commissione Politiche Agricole della 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, al fine di garantire un efficace ricorso 

all’intervento; 

VISTA la Comunicazione n. 0176344 del 24 marzo 2023 con la quale si rende informativa alla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. L’articolo 4 comma 1 del decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 è sostituito dal 

seguente: 

 

1. Il termine per la presentazione della domanda all’OP è il 28 febbraio di ogni anno e, per 

la prima volta, il 28 aprile 2023 secondo modalità stabilite da Agea d’intesa con le 

Regioni; dette modalità afferiscono, altresì, alla garanzia dell’apertura del sistema 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0178857 del 27/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0178857 del 27/03/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

 
 

 
 

informatico per consentire la presentazione delle domande almeno due mesi (60 giorni) 

prima della citata data ultima per la presentazione della domanda. 

 

2. L’articolo 4, comma 5 del decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 è sostituito dal 

seguente: 

            5. Il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del 

completamento dell’istruttoria di cui ai commi precedenti è il 30 luglio di ciascun anno e, per 

la prima volta, il 30 novembre 2023. Entro 15 giorni dalla definizione della graduatoria le 

Regioni comunicano ai richiedenti l’esito dell’istruttoria. 

 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per la registrazione ed è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

Francesco Lollobrigida 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0178857 del 27/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0178857 del 27/03/2023</span>


		2023-03-27T17:27:15+0200
	Francesco Lollobrigida




